quantitatem alaptorū, & sit sub numero viciū corespōdente ad cōsuetudinem precedentis valetudinis, & de hoc in textu precedenti imediatō. in presenti vero reppetit conditionem, ex parte substātie, vt corpulēta & medio-cris sit deiectio, & q̄a versus fluxibilitatē magis fauet egris. ideo subdit. sal tim cōstans sit & corpulēta in fine morbi. sed prior sensus planior est q̄re&c.

CSubruffa vero nec admodū graueolēs est.

GAL.

Id inter initia dicendum erat, dum ageretur de ejectionibus ad hunc modū. Deiectio optima est si mollis constansq; est & eo tempore secreta quo se cunda valitudine assueuit ac subruffa nec admodum graueolens, vt quenadmodum pauloq; ante dixi conditionem eius & quantitatem atq; tempus secretionis, & itē vtrāq; qualitatē, tum visilē, tū etiā olfactilē diffinissent. Ceterū naturalē deiectiōnē subruffam esse suscipiētē de iecore bilē decubētē in ventrē modicā quantitatē clarū est & onibus medicis cōspectū. Si enim sincera aut multa decumbit bilis, ruffam teedit, aut flauā deiectionej. Si vero nullo modo pertineat ad intestinū vt i arq̄tis cādida deiectio erit.

GLOSA.

Quāto sit appreiciāndus vltinius sensus, quem dedimus, liquido claret ex hoc textu. in quo Hip. complet conditioēs optime deiectioīs. nā cū i primo textu huius materie, solū tres tetigisst, vt cōpleret sermonē, ipsa tres repetiuit. & duas adiecit, scilicet qualitatē visibilem & olfactilē, p colorē, & odorem. Sup quo notabis, quālē Gal. qui de precedentib⁹ textib⁹ aliter sentiuit a nobis, cogitur in presenti fateri, eam miscellā textuū. & q̄liter iustius, hic canon, primo huius materie iungeret, vnde ille textus. sit pro copia ingesti cibi (interpositus precedēti. & illi, deiectio madensex vsu est) sentētiā obscuram reddit. & fuit necessarium supplementum Gal. & si nos in vltimo sensu ad precedentem textum, planius sentiuimus de Hip. vt reiteraret cōditioēs optime deiectioīs, addendo duas vltimas. Sed in his credēdū est noue litere, qua ambe tanguntur. in veteri enim de odore nulla fit mentio, sed loco ipsius conditionem substantie iterum exprimit, in verbo. nec insolidum densari. Quod, si vis expositum, dic. sic cōmendasse constantiam humide deiectioīs versus tempus salutis, vt non durescat vltimo ad instar lapidis. quia sic imoderatam suctionem, aut calorem imensum exicantem significaret. Quod verbum in solidum, densari demōstrat. Sed noue litere herendo. Iuxta Galeni sententiam. de duplii qualitate visili & olfactili prosequamur. & colore sit subruffa. Sed ad maiorem lucem offeres, Galenum in primo de crisi. Qui in propria materia tangē tres superius positas conditiones optime deiectioīs. Excusat Hipocra a determinatione coloris, q̄ talis non sit necessarius, pro significanda bona coctione i ventriculo, sed id ex prioribus conditionibus notum fit. respondendū est, optimā deiectioīnē super salute totius ventris inferioris significare, quo inferiori ventre intestina

intestina ipsa vtraq; intelliguntur. & licet ventriculi coctio cōlecta p alias conditiones significetur, per hunc colorem, inferioris ventris totius i dictis mēbris, salus apparet. que vt planius intelligas intime dubitabis, nam color dat deiectioni, acerta colere portione cōmissa intestis. tū sic, deiectionē emitti hora consueta, est de conditionib⁹ attestantibus ventriculū ipm optimē se habere, sed deiectio vt hora consueta exeat, expectat eā colere suppeditationē, qua prorritatē vis expulsua, vnde si non funderetur, alba & diu permaneret in intestinis, vti in quibusdā colicis apparet. & videbit in p̄ces suā gloso, ergo color non est abiciendus a conditionibus deiectionis, etiam pro ventriculi significanda optimia coctione. aut colere trasmissio, nihil facit ad hoc vt hora consueta expellatur. expellitur enim sic, nos q̄ colorata, sed q̄ excolera prorritante colorata. dic q̄ Gal. per prefactas tres conditiones duntaxat laudat perfectam coctionem ventriculi, cuius est initiare ipsam deiectionē, & forsam actu ipsam complere. & si non discretio, iuxta ordinem virtutum mittentiū, & atrahentium. videndū. 3. de facultatibus naturalibus, & in cotō sectarū. Si ergo exit hora consueta, per colere portionem cōmixtam, sic disponitur positio. & sic per colorem, potius inferioris partisquā superioris significat valetudinem. sed ex ienē tali hora & si a colere stimulo, coctionem ventriculi fuisse laudabilem significat. q̄a si coctio verbi causa tarda & defectissima esset, etiam si colera ad ieiunum aut inferi⁹ suppeditaretur, non exiret hora consueta. & si ex aliis humiditatib⁹ posset esse sub dutio, & ideo apud Rasiū nono ad almā sorē. tarda egestio ponit p signo familiari defecte cotiois i vētriculo. & velox celeris coctiois. iuxta id Hip. eorū q̄ nutrīt copiose &c. Eexpelliē ergo hora cōsueta, ergo nō fuit i pedimētū ex pte vētriculi, vnde vetaret ordiat⁹ exit⁹. hē ergo p q̄ subtilit̄ q̄r color cōsiderari hēt & qd addit ad prioris cōditiones. Color subruff⁹ ē rufus remiss⁹, & ē sīlis ducatis nřis nupfactis. nā ex egidio i vrinis ruff⁹, vergit i similitudie; auri purissimi, q̄le nřm erat āte miicellā. & fit ex illa portione colere q̄ iecur prio mādat: sed p man⁹ chistifell, q̄ albe deiectioi comissa, citrinat ipsam, vt alia litera inuebat, & viuatiō ē q̄ i lotio, q̄a p rē ligā ampli⁹ lauat, vt ita dixerim ruffedo ipsius colere. vituperaretur ergo ultra istum colorem, quia coleram dominari in corpore significaret, in principio morbi, cū maiori timore, infine vero ipsius, expurgationem significaret, si verocitra ipm colorē, ad album vergens, prohiberi coleram a consueto transitu indicaret, vti i infelicitib⁹ a natura. 2. de victus ratione & artis parue, aut obstructionem in ipsis intestinis, vti in morbo arcuato, vulgo iteritia continet, non quacunq; sed certa. que male explicatur. 15. tertii. capitu, tertio trac. tatus primi, super quo se inuoluit genti. in verbo, & illa que est in colica &c. vbi sentit ille auctor, q̄ est certa iteritia cuiuscausa fuit colica & aliqua que est simul cum colica. Sed colica non est causa eius. Sed ambo illi affe

affectus, habent unam communem causam. ut si consideres propter ocium. esumque
nutribilum tenacium, & alia, addunetur copia flegmatis in intestinis. ex quibus colica oriatur. que congesta flegmata non oportet sint duxata in colon,
quia sic transitum colere qui est a chisti ad jejunum, non vetaret. ergo occupat etiam intestina superiora. & sic prohibito colere transitu pigritat expultrix & oritur colica. & fit iteritia. & utrumque habuit pro causa illam flegmatum congerie. fit autem colica causa iteritiae, quia ipsa ut opiliatio egritudo,
potuit precedere per aliquot dies sparsionem colere ad totum, que fusa est, non
inuenito libero additu. quo permeare solebat. & iterum iteritia causa colice
videndum eo loco. quod Gal. in cotone. presenti. De odore autem dixit. nec
admodum graue oleus est. Quod videtur incongrue dictum. nam ex Aris. in
14. par. in pro. primo & ex alexandro in pro. 29. sterco humanum exuperanter fetidum est. & ibi tangit causa & supra tetigimus ipsam. Ergo non vituperanda venit ex graui odore. dicque & si respectu ceterorum animantium, id
teneatur. intra speciem humanam, laudabilis, debet habere mediocritatem
nam sume fetens nimiam putrefactionem indicaret: omni odore priuata, su-
ma frigiditudinem. & extinctionem nativi caloris, quod utrumque detestabi-
le est. ut quid autem plus fateat deiectionis ipsa vrina: cum in vase minus cali-
do concocquatur. alibi videndum est. habeat ergo aliqua leti fetore: ex ve-
stigio alicuius putredinis: que consentitur etiam in sanis, ex improprietate
objeci. Que omnia ut vera sint, intelligimus. nisi quis aliquid sumat, quod
augere possit, aut priuare deiectionis odorem. ut de lupinis dicit, quod deiec-
tionem reddant inodoram. Ob quod prosquinanchis: illud sterco sic effec-
tum est res mirabilis. & fenu grecum in priuando fetorem deiectionis pri-
matum obtinet. cap. de eo in. 2. cano. & ventrem redderet lubricum. ut quod
lupinis proponatur, sed quis, melius lupinis dulcibus vteretur. Sparagus su-
perfluitatibus fetorem auget, & alia. & qualiter odor explatis, in alienis sub-
iectis possit videri. & si accidentia materia insequantur, aut totum compostum.
& si eadem numero sint. secunda. primi. diximus. oportet etiam pro diffi-
nienda hac sententia, corporum naturas contemplari, nam calida & humi-
da hircosa sunt, in omnibus suis superfluitatibus: videndum. 8. de morbiscu-
randis. Ergo usque de conditionibus bone deiectionis quare &c.

Tac lumbricos quoque teretes eute in iudicationem morbo descendisse
idoneum est.

BELL.

Si natura pariter cum ceteris excrementis hosque pellit deorsum me-
lius est quam si sursum, & quoties aliter extitit ratione accidentis. Sed de
differentia decretoriū dierum libro de iudicatiōe latius explanatū iam est.

GLOSA

Cum euenerit cum deiectione, lumbricos e corpore expelli, quid sit pre-
sagiendum de ipsis sic exeuntibus, presen text⁹ docet. Gal. in expōne
istius

istiustextus habet, q̄ sursū expelli, non est ita laudabile, sicut deorsū, & laudabile est vt per viam simpthomatis non expellatur. Item Thadeus vnicō verbo se expediuit ab hoc catione . nos autē ad bonitatem expónis , aliqua puncta queram⁹. Primū si est mellius.nō inueniri in corpore, aut nō expelli. Scđm quo tempore sit mellius expelli. Tertiū si melius viuos aut mortuos Quartū qua regione. Ultimo quā ipsorū speciem. De primo videref alii cui esse melius non inueniri.quia, 16.terti trac. ppi. & ad sumū eorū exit⁹ cū egestione nō est signum bonū, item terribilia symptomata inducūt. & sūt disportionale quid acutis morbis, cum sint expituitoso huiusmodi, in cui⁹ presentia uon fit acutus morbus, nisi a magna cā. Inopositum Hip. & Gal. non possumus exacte loqui in hac materia, qui de ipsorū generatione ali⁹ quid proponamus. Visum est. 4. de mathaurorū, ac. scđa primi de causis calefacentibus.qualiter putrefacio licet sit opposita generationi simplici , q̄ simpl̄r est opposita coctioni, q̄ via est in talem simplicem generationē, ipsa putrefactione conducente ad separationem humidi asico, q̄ prius miscuit & temperauit natura, ipsa coctione. nihilominus tñ ex quadam occasione, ille met calor putredinalis, respectu aliquorum partium quibus est pl̄is recom̄iatio, dicitur causa alteratua & concotrix, iterum comiscendo aliquot p̄tes, que pro iniupetu putredinis separabantur, & ea pars caloris est particula agens sub determinato paſſu, quod est ea pars humidi, q̄ purior manet, quibus agens superius inixū, qđ semper sollicitat generationes in his inferieribus, viuificat talia entia . non tñ mere casualiter, sed sub certa lege, ita q̄ ex a triplicibus putrefactis ranas, ex equino simo scarabeos. Et quia in omni opere nature, est inuenire finem, & bonū ob quod haborret infinitum q̄ fine careat)non vacat comodo taliū p̄ductio. vt de iuuamento capi Horū dixit A uero. 2. colliget. Est ergo finis q̄ id quod pessima putredine possit putrefieri, desistat ab eo, noua generatione & viuifico calore. qnod, etiā maioris luchri est, vt relique putredines cedant in harū bestiolarum alimentū. Sic muste sterquilinia deustant, sic ciconie reptilia suo modo. Opus nāq̄ nature est intellectus vigilantisſimi. q̄ nec nos ab his occasionibus custodiuit, imo generari lubricos in nobis consentit. Quorum materia . cū rationabiliter non sit sanguis, sic charus nature.nec melancholia sui acredine & feculentia, nec colera (nullū n. animantiū gignit aut viuit ex amaro) signū nobis, mare mortuū , q̄ amarissimū sit . vbi nec piscis aut planta viuit, Videndum a Gal. mīle locis. liquitur, materiam talium vermiū esse in nobis pituitam. & non quācūq̄ sed sub certo modo putredinis. Quanto ergo plus de cruditate accumulamus, & peiori regimine utimur, tanto his vermis obnoxiores reddimur. Ob quod in pueris ob gulofitatem, frequentius visuntur.nec hec nature comoditas in paucis tutatur, a damnis ortis in nobis, ex ipsorum copia. imo puerorū catherua plurimorum nesthoris non in

sequitur annos, hoc familiari inimico. & ideo dicebat Aui. p^{ro}prio. capit. q^{uod} in generatione lumbricoru*m* in nobis, nō erat tanta vtilitas, vt i*n* generatiōe aliorū putridoru*m* animalium. quia non caret corpus descrimine, tan*z* iniusto hospite. Si vero pauci sunt numero vtile*s* iudicant̄. quia posset ipsorū ma-
teria ipes̄ limā putredinē mutata esse magis i*n*ffesa corpori. Intestina nāq;
ob circū volutiones, non possunt sic perfecte expurgari a superfluis, qnī su-
perfluant pro vermi*m* generatione, ac nutricione. In vermib⁹ ergo est pre-
facta comoditas, cum pōdere tñ. Meliustñ esset, si nati non fuissēt. Si igi-
tur oriri non excusatur, melius est corpori, expelli, ppter seu*a* accidentia q^{uod}
causant, ita. q^{uod} ad rupturā vētris peruenere. potissime si excedat. prout ego
vidi inserua cuiusdā monache. vltra centū notabilis lōgitudis, quarū mor-
ibus & sanguis habebat spuctū. Festinat autem i*n* morbis acutis hec expul-
sio. Primo quia calor febrilis plures partes pituite aptat ad formā, multi au-
tem magis p^{re}rritant expulsiuam. item q^{uod} ardore febris cruciātur, & exire p^{re}
perant. item consūpto alimento a febribus, & quia maiori enedia opus sit i*n*
talibus, hinc & illinc agitati exeunt. De alio vero punto. dico. q^{uod} morbo ha-
bente tempora quatuor. si in statu aut declinatione expellātur, melius est:
quia cum illis temporibus, feliciter ab aliis superfluis se exonerat natura &
talibus spoliari decensest. item est laudabile signum, naturā substulisse ipso-
rum presentiam, & agitatiouem, ad illud tempus usq;. q^{uod} si pauci numero
fuerint, & satis fecibus mixti, laudabilius erit, de alio autem punto dicim⁹
melius esse isto tempore viuos expelli, quia cū ipsi viui suo ceno delectent̄
& ipsi figantur, si inuiti expellantur, maius robur virtutis ostenditur. ac fe-
brem & ipsius humorē, non fuissē sic pestilentem, q^{uod} extigerent̄ talium per-
nicie. nam sicut reptilia & aues, mansiones suas dimittunt tēpore future pe-
stis, ipsam corruptionē fugantes, sic & vermes, cum instat corruptio iterio*r*.
Quod Aui. loco citato. in verbo cum egrediuntur vermes in febribus acu-
tis viui, non sunt vehementis malitie, nam significat sanitatē virtutis & po-
tentia expulsionis. & proprie post declinationem (alludēdo verbis nři i*n* text⁹
eunte morbo in iudicationem. potissime s̄m glosam nostrā super textu pre-
cedenti) & si egrediuntur mortui est signum malū. Hec Aui. in medio ve-
ro tempore hoc ē ante crisim. siue viui aut mortui exeant, est signum malū,
& dico notaē signū, quia mortuo expelli sēper est bonum p^{re} viā cause. Nō.
n. exeunt in eo tempore, nisi vi siphomatis. aut mortui, malitia morbi, aut
agitati ab ipso. & sic Gal. in cotō, & Aui. in textu citato ante oppositum. vbi
litera castigata eam partem text⁹ antiquā (verū cum dispōne febris est me-
lior) vertit. ex ituseorum cum vita est melior. ob causam dictam. de princi-
pio vero morbi, nihil preter dicta colligitur ab Aui. Ille Sauanarola dixit
in p^{ro}prio tractatu. q^{uod} viui in principio si exeant, pessimum est, mortui nō ma-
lum, & huic e parti pie assentio, per viam signi. De ultimo vero punto dico